Inst. 1.1. tit. 10 pr.: iustas autem nuptias inter se cives Romani contrahunt, qui secundum praecepta legum coeunt, masculi quidem puberes, feminae autem viripotentes sive patres familias sint sive filii familias, dum tamen filii familias et consensus habeant parentum, quorum in potestate sunt. Nam hoc fieri debere et civilis et naturalis ratio suadet in tantum, ut iussum parentis praecedere debeat ... ,

ancora, nel periodo postclassico, l'obbligatorietà dello *iussum* la si evince nella *manumissio censu*:

Tit. ex corp. Ulp. 1.8: censu manumittebantur olim qui lustrali censu Romae iussu dominorum inter cives Romanos censum profitebantur;

Boethius (ad Cic. Top. 2.10): si quis ergo consentiente vel iubente domino nomen detulisset in censum, civis romanus fiebat et a servitutis inculo solvebatur.

In queste applicazioni lo *iussum* è certo il presupposto affinché un sottoposto possa compiere atti giuridici³⁵⁹.

³⁵⁷ D. 3.5.25 (Mod. 1 *resp.*): *cum alicui civitati per fideicommissum restitui iussa esset hereditas, magistratus actores horum bonorum titium et seium et gaium idoneos creaverunt: postmodum hi actores inter se diviserunt administrationem bonorum idque egerunt sine auctoritate et sine consensu magistratum. post aliquod tempus testamentum, per quod restitui civitati hereditas fideicommissa esset, irritum probatum est pro tribunali atque ita ab intestato sempronius legitimus heres defuncti extitit: sed ex his actoribus unus non solvendo decessit et nemo heres eius extitit. quaero, si sempronius conveniet actores horum bonorum, periculum inopis defuncti ad quos pertinet? herennius modestinus respondit, quod ab uno ex actoribus ob ea quae solus gessit negotiorum gestorum actione servari non potest, ad damnum eius cui legitima hereditas quaesita est pertinere. Per una sintesi di fonti in tema di *iussum* ed eredità si rimanda a: G. COPPOLA BISAZZA, *Dallo iussum domini alla contemplatio domini, Contributo allo studio della storia della Rappresentanza*, cit., p. 34.*

³⁵⁸ D. 3.2.11.4 (Ulp. 6 *ad ed.*): *notatur etiam "qui eam duxit", sed si sciens: ignorantia enim excusatur non iuris, sed facti. excusatur qui iussu eius, in cuius potestate erat, duxerit, et ipse, qui passus est ducere, notatur, utrumque recte: nam et qui obtemperavit, venia dignus est et qui passus est ducere, notari ignominia.*

³⁵⁹ Per la concezione dello *iussum* quale presupposto perchè un sottoposto possa compiere atti giuridici si veda M. LEMOSSE, "L'affranchissement par cens", in *Revue Historique de Droit Français et Etranger*, 27, 1949, pp. 161 ss.; ID., "Affranchissement, clientèle, droit de cité", in *Revue Internationale*

La necessità dello *iussum*, ai fini del compimento di un atto giuridico valido, è testimoniata anche in periodo antoniniano da:

Gai. 2.86: *adquiritur autem nobis non solum per nosmet ipsos, sed etiam per eos quos in potestate manu mancipiove habemus ...87: igitur quod liberi nostri quos in potestate habemus, item quod servi nostri mancipio accipiunt vel ex traditione nanciscuntur, sive quid stipulentur, vel ex aliquolibet causa adquirunt, id nobis adquiritur; ipse enim, qui in potestate nostra est, nihil suum habere potest. Et ideo si heres institutus sit, nisi nostro iussu hereditatem adire non potest; et si iuventibus nobis adierit, hereditatis nobis adquiritur proinde atque si nos ipsi heredes institute essemus; et convenienter scilicet legatum per eos nobis adquiritur.*

Dalle parole di Gaio affiora che è possibile acquistare anche tramite sottoposti, ad esempio tramite coloro che si trovano in mano e/o mancipio o in usufrutto.

Si è sottolineato come tutto ciò che acquista un sottoposto rientri nella sfera giuridica dell'avente potestà, poiché il *filius e/o servus nihil suum habere potest*³⁶⁰.

Gli atti giuridici compiuti grazie allo *iussum* sono da ritenersi l'espressione più importante della "situazione giuridica soggettiva attiva della potestà". Anche nel caso prospettato nel frammento, di un acquisto di una eredità, ciò deve avvenire solo dietro *iussum*³⁶¹. Da Gaio si ricava inoltre che i sottoposti, istituiti eredi da un terzo, possono accettare l'eredità solo se interviene lo *iussum patris* e che tale acquisto avviene in testa al *paterfamilias e/o dominus*³⁶².

Anche a voler supporre che in epoca classica i sottoposti possano ormai acquistare taluni diritti in maniera autonoma, lo *iussum* resta una garanzia per i terzi che entrino in rapporti d'affari con essi. Per il periodo preclassico, come abbiamo già avuto modo di osservare³⁶³, lo *iussum* è la regola affinché i soggetti a potestà possano acquistare qualsiasi diritto o situazioni possessorie³⁶⁴. Così spicca da due frammenti di Paolo contenuti nel Digesto:

des Droits de l'Antiquité, 3, 1949, pp. 37 ss.; D. DAUBE, "Two early patterns of manumission", in *The Journal of Roman Studies*, 36, 1946, pp. 57 ss.; R. DANIELI, "In margine ad un recente studio sulla manumissio censu", in *Studia et Documenta Historiae et Iuris*, 15, 1949, pp. 198 ss.; ID., *Contributi alla storia delle manomissioni romane. I. Origine ed efficacia delle forme civili di manomissione*, Milano 1953, pp. 13 ss.; O.S.J. ROBLEDA, *Il diritto degli schiavi nell'antica Roma*, Roma 1976, pp. 115 ss.